(&)

IMSA
S Atonio AVANZA

Concejo Municipal

ACUERDOS
SESION ORDINARIA N° 36 (23.12.2015)

ACUERDO N°298 S0.36/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES.
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACION PRESUPUESTARIA

MUNICIPAL ANEXO N°22 Y COMPLEMENTO ANEXO N°22.

ANEXO EXPLICATIVO N° 22

MODIFICACION AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 23/12/2015

Se somete a consideracién del H. Concejo Municipal la siguiente modificacion al Presupuesto Municipal

vigente como sigue:

. EINANCIAMIENTO PAGO DE DERCHOS CONSERVADOR DE BIENES RAICES

1. EINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA CONCEPTO MONTO M$
26.01 DEVOLUCIONES 500
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 500
2. MODIFICACION
GASTOS AUMENTAN
CUENTA CONCEPTO MONTO M$
22.12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIO DE CONSUMO 500
TOTAL GASTOS AUMENTAN 500

JUSTIFICACION
Se Adjunta correo electronico con la peticion

1. EINANCIAMIENTO OBRAS MUNICIPALES DENOMINADAS

MULTIPROPOSITO  LAS

ARAUCARIAS Y SEDE SOCIAL LAS LOMAS

1. EINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA CONCEPTO

MONTO M$

26.01 DEVOLUCIONES

394

TOTAL INGRESOS AUMENTAN

394

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA CONCEPTO

MONTO M$

22.12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO

394

TOTAL GASTOS AUMENTAN

394

JUSTIFICACION
Se adjuntan informe N° 1058 y 1044 de la direccién de obras

II.  EINANCIAMIENTO PAGO INDEMNIZACION PERSONAL DE EMPRESA FUTURO

1. EINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA CONCEPTO

MONTO M$

22.08 SERVICIOS GENERALES

4.648

TOTAL GASTOS DISMINUYEN

4.648

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA CONCEPTO

MONTO M$

26.02 COMPENSACION POR DANOS A TERCERO Y/O A LA PROPIEDAD

4.648

TOTAL GASTOS AUMENTAN

4.648




JUSTIFICACION
Se adjunta correo de la Direccion Juridica

ANEXO EXPLICATIVO N° 22 COMPLEMENTO

MODIFICACION AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 23/12/2015

Se somete a consideracién del H. Concejo Municipal la siguiente modificacion al Presupuesto Municipal

vigente como sigue:

IV. EINANCIAMIENTO PROGRAMA DE ESTERILIZACIONES CANINAS FINANCIADO POR LA

SUBDERE

3. EINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN
CUENTA CONCEPTO MONTO M$
05.03 TRASNFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 3.364
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 3.364

4. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN
CUENTA CONCEPTO MONTO M$
21.04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 980
22.04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO 2.384
TOTAL GASTOS AUMENTAN 3.364

JUSTIFICACION
Se adjunta resolucion
Antecedentes:1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N°299 S0.36/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES.

CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE

EDUCACION ANEXO N°11.

ANEXO EXPLICATIVO N° 11

MODIFICACION AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2015

Se somete a consideracién del H. Concejo Municipal la siguiente modificacion al Presupuesto Municipal
vigente como sigue:

I.- AGUINALDO NAVIDAD 2015 — BONO ESPECIAL 2015 LEY 20883/2015 ART 2 Y 60

1. EINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA CONCEPTO MONTO M$
115-05-03 APORTES OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 69.031
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 69.031
2. MODIFICACION
GASTOS AUMENTAN
CUENTA CONCEPTO MONTO M$
215-21-01-005 AGUINALDO-BONOS PERSONAL PLANTA 15.941
215-21-02-005 AGUINALDO-BONOS PERSONAL CONTRATA 27.708
215-21-03-004 AGUINALDO-BONOS PERSONAL CODIGO DEL TRABAJO 25.382
TOTAL GASTOS AUMENTAN 69.031

JUSTIFICACION

Aguinaldo de Navidad y Bono Especial 2015, segun ley 20883/2015 de Reajuste, Aguinaldos y Bonos
Sector publico articulos.

Art. 2 Aguinaldo de $51.421y $27.200 segun tramos de rentas que corresponda,
Art. 60 Bono Especial de $ 71.000.- hasta rentas de $ 687.060.-

II.- APORTE MM EXTRAORDINARIO GIRA ESTUDIOS ESCUELA AGRICOLA DE CUNCUMEN

1. EINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA CONCEPTO MONTO M$
115-05-03 APORTES MUNICIPAL 2.200
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 2.200

2.- MODIFICACION




GASTOS AUMENTAN

CUENTA CONCEPTO MONTO M$
215-22-09 ARRIENDO VEHICULOS 2.200
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 2.200

JUSTIFICACION
Aporte MM extraordinario entregado en sesion de concejo numero 35 del

16.12.2015, para cancelar

parte del transporte de la gira de estudios del cuarto medio 2015 de la Escuela Agricola de Cuncumen
(primera generacion), valor total de $ 3.200.000.-

Il.- AJUSTES CONTABLES PRESUPUESTO EJECUTADO ANO 2015

1. EINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN
CUENTA CONCEPTO MONTO M$
115-05-03 SUBVENCIONES PIE 4.400.-
115-05-03 SUBVENCIONES SEP 20.554.-
TOTAL INGRESOS AUMENTAN 24.954.-

2. EINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN
CUENTA CONCEPTO MONTO M$
215-21-02 PERSONAL CONTRATA PPTO 105.800
215-21-02 PERSONAL CONTRATA SEP 10.000
215-21-02 PERSONAL CONTRATA PIE 6.500
215-21-03 PERSONAL CODIGO PPTO 6.000
215-22-01 ALIMENTOS Y BEBIDAS SEP 10.000
215-22-02 VESTUARIO-CALZADOS SEP 16.000
215-22-03 COMBUSTIBLES PPTO 70
215-22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO PIE 38.500
215-22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO SEP 11.870
215-22-06 MANTENCION EDIFICIOS PIE 1.000
215-22-11 OTROS SERV.TECNICOS Y PROFESIONALES PPTO 5.980
215-22-12 GASTOS MENORES 630
215-29-04 OTROS MOBILIARIO SEP 7.000
215-29-04 MOBILIARIO PIE 10
215-29-05 MAQ. Y EQUIPOS PIE 1.265
TOTAL GASTOS DISMINUYEN 220.625

3. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN
CUENTA CONCEPTO MONTO M$
215-21-01 PERSONAL PLANTA PPTO 95.430.-
215-21-02 PERSONAL CONTRATA PPTO 4.100.-
215-21-03 PERSONAL CODIGO DEL TRABAJO PPTO 12.900.-
215-21-03 PERSONAL CODIGO DEL TRABAJO SEP 10.000.-
215-21-03 PERSONAL CODIGO DEL TRABAJO PIE 46.000.-
215-22-01 ALIMENTOS Y BEBIDAS SEP 1.788.-
215-22-02 VESTUARIO PPTO 70.-
215-22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO PPTO 215.-
215-22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO PIE 5.275.-
215-22-04 MATERIALES DE USO Y CONSUMO SEP 6.217.-
215-22-07 PUBLICIDAD SEP 418.-
215-22-07 PUBLICIDAD PPTO 101.-
215-22-09 ARRIENDO VEHICULOS SEP 7.950.-
215-22-11 OTROS SERV.TECNICOS Y PROFESIONALES 28.870.-
215-29-04 MOBILIARIOS SEP 1.715.-
215-29-04 MOBILIARIOS PPTO 3.994.-
215-29-05 MAQ. Y EQUIPOS PPTO 1.670.-
215-29-05 MAQ. Y EQUIPOS SEP 254.-
215-29-06 EQUIPOS INFORMATICOS SEP 18.212.-
215-29-06 EQUIPOS INFORMATICOS PIE 400.-
TOTAL GASTOS AUMENTAN 245.579.-




Justificacion:

Conforme a los resultados obtenidos en la gjecucion del presupuesto 2015 y a programa de gastos
vigentes

Antecedentes:1) Consta en Archivo de DAEM.

ACUERDO N° 300 S0.36/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES.
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN LIBERAR RECURSOS DE SUBVENCIONES
SEGUN MINUTA N°27.

(&) L\h\ MINUTA N° 27/2015
DIRECCION SECPLA Conceio 23-12-2015
Subvenciones
PUNTO N° 1 Solicita ACUERDOS PARA : LIBERAR RECURSOS.

215-24-01-004-405-001 215-24-01-004-405-002 215-24-01-004-405-003 215-24-01-004-405-004
ORGANIZACIONES SOCIALES (ORGANIZACIONES CULTURALES (ORGANIZACIONES DEPORTIVAS ORGANIZACIONES OTRAS ( JUNTAS DE VECINOS)

Nombre Monto OBSERVACIONES Nombre Monto OBSERVACIONES Nombre Monto |oBservAciones Nombre Monto OBSERVACIONES

Jno presenta Cartade | |PErupacion Cantoy Cult ) ClubPatinaje Aristico|

Corrhinere sin Vigencia/Sin justificacién Snfnoaie

nde a:
renovarse 1).Esmeralda 400.000 |rendicién de Cuentas

Agrup. My

Club por Siempre Tango 300.000 |No, 15wV Padre

Hurtado 400.000 |problema

Agrupacion Sordos De San Antonio

2.000.000 No
CLUB ADULTO MAYOR VILLA PACIFICO

CLUB ADULTO MAYOR Los Afios Dorados

CLUB ADULTO MAYOR Volver a 1a Vida

CLUB ADULTO MAYOR San Julian

CAM de Los Sesenta

CLUB ADULTO MAYOR Las Rosas de
Vista Hermosa

CLUB ADULTO MAYOR Los Copihues

Centro de Madres Estrella del Mar

Club de Huasos Parroquial San Isidro

CLUBADULTO MAYOR Bella Esperanza

CLUB ADULTO MAYOR Amigos de los afo

3.400.000 2.800.000 500.000 800.000

Monto ratificar 2016 MONTO LIBERADO Monto ratificar 2016 MONTO LIBERADO Monto ratificar 2016 MONTO LIBERADO| |Monto ratificar 2016 MONTO LIBERADO

RESUMEN
TOTAL MONTOS LIBERADOS [ 700000]

Antecedentes:1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 301 S0.36/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES.
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN $16.012.058 ANUAL DE APORTE MUNICIPAL
PARA LOS COSTOS DE OPERACION Y MANTENCION QUE TENDRA EL PROYECTO OBRA SELLO
INSTITUTO BICENTENARIO JOSE MIGUEL CARRERA.

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Secpla.

ACUERDO N° 302 S0.36/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES.
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN $ 95.111.275.- DIFERENCIAL EN COSTOS
DE OPERACION Y MANTENCION PARA EL SAR NESTOR FERNANDEZ THOMAS.

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Secpla.

ACUERDO N° 303 S.0.36/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SENORES
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN la intencion de adquirir los bienes raices
necesarios para desarrollar el proyecto denominado “Construcciéon Calle Huallipén
entre Gregorio Mira y Santa Rosa, Comuna de San Antonio” Cdodigo BIP 30107194-0,
cuyo monto sera de cargo al mismo proyecto (item Terrenos), el cual sera postulado al
Fondo Nacional de Desarrollo Regional proceso presupuestario 2016.

Superficie Superficies a Adquirir (m2)
Total del
Propietario Rol Avalto Sl Inmueble Direccion
SegunTitulos
(m2) Terreno Edificacion
FRANCISCO CEPEDA TORRES 235-20 400 231 55 Nueva Ruiz Tagle N220
ABELARDO GARCIA VERA
235-23 285 285 0 SitioN23 de Manzana 6
SUC VICTORFILLIPIBOADO 538-1 23813 2763 0 SantaRosa N2316

Antecedentes:1) Consta en Archivo de SECPLA.

ACUERDO N° 304 S.0.36/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SENORES
CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN la incorporacion de $3.010.714 como
aporte Municipal para el proyecto postulado al Programa de Mejoramiento Urbano
denominado “Reconstruccién de Escaleras Sector Cerro Bellavista, Comuna de San
Antonio”.

CODIGO : PMU 1-C-2012-825.

Antecedentes:1) Consta en Archivo de SECPLA.




ACUERDO N° 305 S.0.36/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SENORES

CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN SESION EXTRAORIDANRIA PARA LE
MIERCOLES 30 DE DICIEMBRE 2015 A LAS 17:30 HRS.

Antecedentes:1) Consta en Archivo de Audio.

CAROLINA PAVEZ CORNEJO
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE
CPC/miq.
SAN ANTONIO, 29 de Diciembre de 2015.-



